Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  OS  FURTOS  OCORRIDOS  EM  NOSSO
MUNICÍPIO.

Destinatário: 5º Companhia da Polícia Militar de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Quais  as ações feitas  pela  Polícia  Militar  em relação aos  furtos  ocorridos  em
nosso município?
2) Por que estão acontecendo tantos furtos nas áreas públicas? O que está sendo
feito pra melhorar essa situação?
3) Quais os investimentos ocorridos na área de Segurança Pública feita pelo Estado
nos últimos 5 anos?
4) Quantos veículos (viaturas) estão fazendo ronda no perímetro urbano em nosso
município?
5) Como foi feito a atuação da Polícia Militar no período da pandemia?
6) Quantas ocorrências foram registradas no período da pandemia (2020 e 2021)?
7) Quantas prisões foram efetuadas pela Polícia Militar nesse período (2020 e 2021)?
Citar roubos e furtos.

JUSTIFICATIVA:  Estão  sendo  apresentadas  reclamações  e  denúncias  dos  cidadãos  em
relação aos furtos e roubos em nossa cidade principalmente no período da pandemia (2020 e
2021).
E necessário identificar as principais causas e procurar tomar as providências para minimizar
esse problema.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de março de 2022.

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 94/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
4/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

26
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
4/

03
/2

02
2

17
:4

5:
29

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ds

on
 F

er
na

nd
o

In
ác

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
6B

5-
93

AB
-0

08
C

-9
87

C
.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
4/

20
22

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 6

26
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
4/

03
/2

02
2

17
:4

5:
29

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ds

on
 F

er
na

nd
o

In
ác

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
6B

5-
93

AB
-0

08
C

-9
87

C
.

Pag. 2/2